
 

 

 

 

Prot. n. (vedere segnatura) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
  
Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma digitale certificata Place – VdA della 
Centrale Unica di Committenza (CUC) Regionale, a Tamara Garčević, P.IVA 04077050047, per 
la fornitura del servizio di ideazione grafica, illustrazione e stampa cartacea di un pieghevole 
contenente la mappa illustrata della Strada Statale 26 che attraversa la Valle d’Aosta, con 
particolare evidenza delle venti rotonde stradali che ospitano installazioni di arte e artigianato, 
a supporto dello svolgimento delle attività di ricerca relative al progetto PRIN 2022 (di cui al 
Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 104, del 2 febbraio 2022) dal 
titolo “BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, antropologia e “paesaggi di confine”: dalla 
fine dell’Ottocento agli anni Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare nuove pratiche 
di ricerca” – Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU, nell’ambito del 
PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di 
investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – CUP master: 
B53D23022300006; CUP derivato: B53D23022310008. CIG B89491BA39 – Integrazione 
all’autorizzazione di spesa. 
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;   

visto il Manuale di Contabilità e Gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente;  

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente;   

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi, nel testo vigente;  

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nel 
testo vigente; 

visto il Decreto Rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, Prof. Maurizio Piseri, per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 29, del 25 settembre 2023, recante: “Approvazione 
definitiva del progetto denominato “BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, antropologia e “paesaggi di confine”: dalla 
fine dell’Ottocento agli anni Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare nuove pratiche di ricerca” nell’ambito del 
Programma PRIN (Progetti di Rilevante Interesse Nazionale) 2022, di cui al Decreto Direttoriale n. 104 del 2 febbraio 
2022 del Ministero dell'Università e della Ricerca, responsabile dell’unità di ricerca locale, Prof.ssa Valentina Porcellana 
- CUP master: B53D23022300006; CUP derivato: B53D23022310008”; 



 

 

 

 

rilevato, altresì, che con la sopracitata deliberazione della Giunta esecutiva è stata approvata la variazione 
al budget autorizzatorio per l’esercizio 2023 per l’importo di euro 37.969,00 
(trentasettemilanovecentosessantanove/00) sulla voce di ricavo “Ricerche su finanziamenti competitivi 
da MUR”, quale finanziamento per lo svolgimento delle attività nell’ambito del suddetto progetto; 

considerato che si è reso necessario procedere all’affidamento del servizio di ideazione, illustrazione e 
stampa cartacea di un pieghevole contenente la mappa illustrata della Strada Statale 26 che attraversa la 
Valle d’Aosta, con particolare evidenza delle venti rotonde stradali che ospitano installazioni di arte e 
artigianato, quale rappresentazione di parte dei risultati delle attività di ricerca condotte nell’ambito del 
progetto in oggetto; 

richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 175, del 13 ottobre 
2025, recante “Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 
D.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma digitale certificata Place – VdA della Centrale Unica di Committenza (CUC) 
Regionale, a Tamara Garčević, P.IVA 04077050047, per la fornitura del servizio di ideazione grafica, illustrazione e 
stampa cartacea di un pieghevole contenente la mappa illustrata della Strada Statale 26 che attraversa la Valle d’Aosta, 
con particolare evidenza delle venti rotonde stradali che ospitano installazioni di arte e artigianato, a supporto dello 
svolgimento delle attività di ricerca relative al progetto PRIN 2022 (di cui al Decreto Direttoriale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca n. 104, del 2 febbraio 2022) dal titolo “BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, 
antropologia e “paesaggi di confine”: dalla fine dell’Ottocento agli anni Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare 
nuove pratiche di ricerca” – Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU, nell’ambito del PNRR – 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 1.1 “Progetti di 
Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – CUP master: B53D23022300006; CUP derivato: 
B53D23022310008. CIG B89491BA39. Autorizzazione alla spesa”; 

atteso che con il suddetto Decreto n. 175/2025 è stata autorizzata la spesa complessiva di euro 2.562,00 
(duemilacinquecentosessantadue/00), comprensivo di oneri e dell’IVA di legge per l’affidamento in 
oggetto; 

richiamato il contratto tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la libera 
professionista Tamara Garčević, P.IVA 04077050047, repertoriato agli atti di Ateneo al n. 82, del 17 
ottobre 2025; 

tenuto conto che, a seguito della ricezione della fattura n. 26, del 29 ottobre 2025, relativa al servizio 
affidato, è emersa una discrepanza tra il corrispettivo autorizzato e quello effettivamente fatturato;  

preso atto che tale discrepanza è riconducibile, tra l’altro, al calcolo del contributo dovuto alla cassa di 
previdenza obbligatoria, pari al 4% dell’imponibile, e che tale calcolo risulta omesso nel Decreto del 
Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 175/2025 sopra richiamato per mero errore 
materiale; 

ravvisato che l’importo relativo al suddetto calcolo del contributo dovuto alla cassa di previdenza 
obbligatoria, pari al 4% dell’imponibile, è pari euro 84,00 (ottantaquattro/00), esclusa l’IVA di legge; 

ritenuto opportuno richiedere, a storno totale della fattura n. 26/2025, l’emissione di una nota di credito, 
nonché l’emissione di una nuova fattura per il pagamento del servizio affidato; 

richiamata la nota di credito n. 27, del 31 ottobre 2025, emessa dalla professionista Tamara Garčević, 
dell’importo di euro 3.082,38 (tremilaottantadue/38); 

richiamata, altresì, la fattura n. 28, del 31 ottobre 2025, emessa dalla professionista Tamara Garčević, 
dell’importo di euro 2.664,48 (duemilaseicentosessantaquattro/48); 



 

 

 

 

ritenuto, pertanto, necessario procedere all’integrazione dell’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto di 
affidamento n. 175/2025, citato in precedenza, per un importo pari ad euro 102,48 (centodue/48), IVA 
al 22% compresa, rettificando la scrittura anticipata n. 2817, del 23 settembre 2025; 

dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il 
Direttore generale;  

ritenuto di nominare quale responsabile dell’istruttoria amministrativa Silvia Cheillon, collaboratrice 
dell’Ufficio Ricerca e Terza Missione della Direzione Generale di Ateneo; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

accertata la copertura finanziaria della spesa pari a euro 102,48 (centodue/48) nell’ambito del budget 
autorizzatorio per l’esercizio 2025, a valere sulla voce di costo del piano dei conti di contabilità analitica 
CA.04.02.04.01.10 – Altre spese per servizi, nell’ambito del progetto PRIN22.PORCELLANA.SHS, 
dell’Unità Analitica UA.VDA.SHS; 

 preso atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di prendere atto che nel Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 175, 

del 13 ottobre 2025, recante “Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma digitale certificata Place – VdA della Centrale 
Unica di Committenza (CUC) Regionale, a Tamara Garčević, P.IVA 04077050047, per la fornitura del servizio 
di ideazione grafica, illustrazione e stampa cartacea di un pieghevole contenente la mappa illustrata della Strada 
Statale 26 che attraversa la Valle d’Aosta, con particolare evidenza delle venti rotonde stradali che ospitano 
installazioni di arte e artigianato, a supporto dello svolgimento delle attività di ricerca relative al progetto PRIN 2022 
(di cui al Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 104, del 2 febbraio 2022) dal titolo 
“BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, antropologia e “paesaggi di confine”: dalla fine dell’Ottocento agli anni 
Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare nuove pratiche di ricerca” – Progetto finanziato dall’Unione 
europea – NextGeneration EU, nell’ambito del PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa”, Linea di investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – CUP 
master: B53D23022300006; CUP derivato: B53D23022310008. CIG B89491BA39. Autorizzazione alla 
spesa”, per mero errore materiale, risulta omesso il calcolo del contributo dovuto alla cassa di 
previdenza obbligatoria, pari al 4% dell’imponibile; 
 

2. di dare atto che l’importo relativo al calcolo del contributo dovuto alla cassa di previdenza 
obbligatoria, pari al 4% dell’imponibile, è pari euro 84,00 (ottantaquattro/00), esclusa l’IVA di legge; 
 

3. di integrare, per le ragioni esposte nelle premesse, l’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto n. 
175/2025 citato al punto 1, per un importo pari a euro 102,48 (centodue/48), IVA al 22% compresa, 
dando atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 2.664,48 
(duemilaseicentosessantaquattro/48), comprensiva di oneri e dell’IVA di legge; 
 

4.  di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 3, l’integrazione alla spesa per euro 102,48 
(centodue/48), IVA al 22% compresa, a valere sulla voce del piano dei conti di contabilità analitica 



 

 

 

 

CA.04.02.04.01.10 – Altre spese per servizi, nell’ambito del progetto PRIN22.PORCELLANA.SHS, 
dell’Unità Analitica UA.VDA.SHS, rettificando la scrittura n. 2817, del 23 settembre 2025; 

 
5. di procedere alla liquidazione della fattura n. 28, del 31 ottobre 2025, emessa dalla professionista 

Tamara Garčević, dell’importo di euro 2.664,48 (duemilaseicentosessantaquattro/48); 
 

6. di dare atto che il Direttore Generale è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del 
D.lgs. n. 36/2023;  

 
7. di nominare quale responsabile dell’istruttoria amministrativa Silvia Cheillon, collaboratrice 

dell’Ufficio Ricerca e Terza Missione della Direzione Generale di Ateneo; 
 
8. di dare atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

rettificata di cui al precedente punto 4; 
 

9. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro il 31 dicembre 2025;  
 
10. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire all’Ateneo tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

 
11. di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 

della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici; 

 
12. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, le informazioni contenute 

nel presente Decreto vengono pubblicate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (LINK); 
 

13. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 30 giorni naturali e consecutivi; 
 

14. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente Decreto sul sito istituzionale dell’Università, 
nell’ambito della sezione denominata Amministrazione trasparente; 

 
15. di informare che, avverso al presente Decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo 

al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione di cui al precedente punto 
13. 

 
 Aosta lì (vedere segnatura protocollo) 
   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Prof. Maurizio Piseri 
(sottoscritto digitalmente) 

 
   Allegati:   

- Scrittura contabile rettificata 


		2025-11-21T11:43:54+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-11-21T12:17:56+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2025-11-24T12:36:28+0100
	IT
	Francesca Randazzo




